

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác Tòa án 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

#### **A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

##### **I. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc; công tác thi hành án hình sự và một số mặt công tác chuyên môn, nghiệp vụ khác**

Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 31/5/2022, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã giải quyết 1.326/2.141 vụ, việc đã thụ lý, đạt tỷ lệ 61,93%. Số vụ, việc còn lại chưa giải quyết hầu hết đều mới thụ lý và đang trong thời hạn chuẩn bị xét xử theo quy định của pháp luật. So với cùng kỳ năm 2021, số vụ việc đã thụ lý giảm 176 vụ việc (do đã thực hiện Luật hòa giải đối thoại nên số lượng án dân sự thụ lý giảm); đã giải quyết giảm 194 vụ việc nguyên nhân là do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên nhiều vụ việc không thể mở phiên tòa, phiên họp theo kế hoạch. Tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan của Tòa án là 1,43%, đáp ứng yêu cầu Quốc hội và Tòa án đề ra.

Các Tòa án đã phối hợp với Viện kiểm sát cùng cấp tổ chức được 28 phiên tòa rút kinh nghiệm, trong đó có 20 phiên tòa rút kinh nghiệm về xét xử trực tuyến theo tinh thần Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến và Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP hướng dẫn thi hành tổ chức phiên tòa trực tuyến. Đã công bố được 1.084 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Tòa án để người dân tiếp cận.

Kết quả thụ lý, giải quyết các loại án cụ thể như sau:

##### **1. Về giải quyết các vụ án hình sự**

Tòa án nhân dân hai cấp đã thụ lý 568 vụ/1.085 bị cáo (sơ thẩm 481 vụ/964 bị cáo; phúc thẩm 87 vụ/121 bị cáo); đã giải quyết, xét xử 454 vụ/849 bị cáo (sơ thẩm 385 vụ/748 bị cáo; phúc thẩm 69 vụ/101 bị cáo); đạt tỷ lệ 79,93% về số vụ, trong đó đã tổ chức được 04 phiên tòa xét xử lưu động. Trả hồ sơ để yêu cầu Viện kiểm sát điều tra bổ sung 11 vụ, (Tòa án tỉnh 03 vụ, Tòa án cấp huyện 08 vụ, Viện kiểm sát hai cấp không chấp nhận 05 vụ).

(Có phụ lục Thống kê mẫu số 01A kèm theo).

Tòa án hai cấp đã thụ lý 23 vụ/31 bị cáo là người dưới 18 tuổi phạm tội, đã giải quyết, xét xử sơ thẩm 19 vụ/27 bị cáo, đạt tỷ lệ 87,1% số bị cáo đã xét xử sơ thẩm (tăng 3 vụ, giảm 01 bị cáo so với cùng kỳ năm 2021).

Một số loại tội phạm vẫn xảy ra nhiều trên đị bàn tỉnh ta như: Tội tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy: 122 vụ/179 bị cáo; Tội trộm cắp tài sản: 112 vụ/162 bị cáo; Tội đánh bạc, tổ chức đánh bạc: 59 vụ/293 bị cáo.

Qua công tác giải quyết, xét xử các vụ án hình sự cho thấy, việc xét xử các vụ án hình sự bảo đảm nghiêm minh, đúng pháp luật. Các Tòa án tiếp tục chú trọng việc tranh tụng tại phiên tòa theo hướng thực chất, hiệu quả. Công tác phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng được thực hiện thường xuyên, chặt chẽ, trên cơ sở tuân thủ quy định của pháp luật tố tụng để kịp thời đưa các vụ án ra xét xử. Việc trả hồ sơ cho Viện kiểm sát yêu cầu điều tra bổ sung đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật. Việc xem xét, quyết định áp dụng hình phạt khác không phải là hình phạt tù đảm bảo có căn cứ, đúng quy định của pháp luật.

## ***2. Về giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại và lao động***

Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện đã thụ lý 1.535 vụ, việc các loại; đã giải quyết, xét xử 856 vụ, đạt tỷ lệ 55,77%. Các vụ án còn lại chưa giải quyết do mới thụ lý, đang trong thời hạn chuẩn bị xét xử theo luật định.

*(Có phụ lục Thống kê mẫu số 01A, 01B kèm theo).*

Các vụ án dân sự Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý nhiều nhất chủ yếu là các tranh chấp như: Tranh chấp hợp đồng tín dụng 144 vụ; Tranh chấp quyền sử dụng đất 114 vụ; Tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất 49 vụ; Tranh chấp hợp đồng vay tài sản 44 vụ. Đặc biệt, các tranh chấp về ranh giới quyền sử dụng đất và thừa kế quyền sử dụng đất có chiều hướng tăng về số lượng và ngày càng phức tạp về tính chất. Các vụ án hôn nhân gia đình Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý nhiều nhất chủ yếu là các vụ án ly hôn do mâu thuẫn gia đình 559 vụ; Vụ án ly hôn một bên ở nước ngoài 137 vụ. Các vụ án kinh doanh thương mại Tòa án nhân dân hai cấp thụ lý nhiều nhất chủ yếu là các vụ án tranh chấp về Hợp đồng tín dụng 27 vụ.

Qua công tác giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự cho thấy, các Tòa án đã làm tốt việc hướng dẫn các đương sự thực hiện nghĩa vụ cung cấp chứng cứ, tài liệu của vụ án; chủ động xác minh, thu thập chứng cứ trong những trường hợp cần thiết theo quy định của pháp luật; tăng cường phối hợp với các cơ quan hữu quan nhằm giải quyết tốt vụ án. Đã hạn chế đến mức thấp nhất việc để án quá

thời hạn giải quyết theo quy định của pháp luật hoặc tạm đình chỉ giải quyết vụ án không đúng căn cứ pháp luật.

Các Tòa án đã hòa giải thành 400 vụ, đạt tỷ lệ 46,73% trong tổng số các vụ việc dân sự đã giải quyết. Thông qua công tác hoà giải đã góp phần củng cố mối đoàn kết trong nội bộ Nhân dân, giải quyết dứt điểm vụ việc và tạo điều kiện cho công tác thi hành án.

### **3. Công tác giải quyết án hành chính**

Tòa án nhân dân hai cấp đã thụ lý 38 vụ án hành chính, đã giải quyết, xét xử 16 vụ, đạt tỷ lệ 42,11%. *(Có phụ lục Thống kê mẫu số 01B kèm theo).*

Các khiếu kiện hành chính chủ yếu liên quan về quản lý đất đai trong trường hợp giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, trưng dụng đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất; bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng, tái định cư; cấp hoặc thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; gia hạn thời hạn sử dụng đất...

Việc giải quyết, xét xử các vụ án hành chính đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, khách quan, đúng quy định của pháp luật; không để án quá hạn luật định. Các khiếu kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban nhân dân được Tòa án thụ lý, giải quyết theo đúng quy định của Luật Tố tụng hành chính.

Các Tòa án đã tăng cường tổ chức đối thoại giữa người khởi kiện và người bị kiện để các bên có cơ hội thống nhất cách thức giải quyết vụ việc. Đã khắc phục được tình trạng xác định sai quan hệ pháp luật tranh chấp, khiếu kiện hành chính, thời hiệu khởi kiện, tư cách tố tụng của đương sự... là nguyên nhân chủ yếu của việc bị cấp phúc thẩm, giám đốc thẩm hủy án, sửa án. Quá trình thu thập chứng cứ, Tòa án hai cấp luôn chú trọng hướng dẫn đương sự cung cấp tài liệu, chứng cứ, thực hiện tranh tụng và tranh luận tại phiên tòa theo đúng tinh thần cải cách tư pháp.

### **4. Về thi hành Luật hoà giải đối thoại tại Tòa án**

Thực hiện Luật hoà giải đối thoại tại Tòa án, trong 6 tháng đầu năm 2022, Tòa án nhân dân hai cấp đã tiếp nhận 1.551 đơn khởi kiện đủ điều kiện tiến hành hòa giải, đối thoại; trong đó, các đương sự đồng ý hòa giải, đối thoại là 902 đơn; đương sự không đồng ý hòa giải 649 đơn. Trong 902 đơn nêu trên, đã hòa giải, đối thoại thành và ra quyết định công nhận kết quả hòa giải đối thoại thành 437 vụ việc, đạt tỷ lệ 48,45%; hòa giải, đối thoại không thành 88 vụ việc; không tiến hành hòa giải, đối thoại được 164 vụ việc; còn lại 213 vụ việc đang trong quá trình tổ chức hòa giải, đối thoại.

Thông qua việc hòa giải, đối thoại thành một số lượng đáng kể các vụ việc tranh chấp đã giảm thiểu được một số lượng án phải thụ lý giải quyết theo thủ

tục tổ tụng, từ đó giảm bớt khối lượng công việc thực tế cho Thẩm phán, Thư ký. Điều đó có ý nghĩa hết sức thiết thực trong điều kiện thiếu biên chế của hệ thống Tòa án trong tình hình hiện nay do các Tòa án phải thực hiện tin giản biên chế theo Nghị quyết của Chính phủ. Tuy nhiên, hiện tại do người dân chưa hiểu rõ ý nghĩa, lợi ích của việc hòa giải, đối thoại tại Tòa án cùng với tính chất quá căng thẳng, phức tạp nên đương sự không lựa chọn hòa giải, đối thoại tại Tòa án do vậy lượng đơn được đương sự đồng ý hòa giải, đối thoại chỉ chiếm 52,9% tổng số đơn khởi kiện Tòa án nhận được.

Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình đã tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết 1 năm triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án trong Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình. Qua Hội nghị đã đánh giá được những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế vướng mắc, nguyên nhân trong việc triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án, đồng thời cũng đã nhận được nhiều ý kiến đóng góp tâm huyết của các Thẩm phán, Thư ký và Hòa giải viên, qua đó để có cơ sở đề nghị Tòa án nhân dân tối cao kịp thời sửa đổi một số quy định cho phù hợp với thực tế triển khai Luật.

### ***5. Về công tác thi hành án hình sự***

Tòa án nhân dân hai cấp đã ra quyết định về thi hành án hình sự đối với 617 người bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật. Trong đó:

+ Tòa án nhân dân tỉnh đã ra quyết định thi hành án 80 trường hợp, trong đó ủy thác 05 trường hợp.

+ Tòa án nhân dân cấp huyện đã ra quyết định thi hành án 537 trường hợp, trong đó ủy thác 62 trường hợp.

- Lập hồ sơ và ra quyết định giảm án, tha tù trước thời hạn cho 08 phạm nhân đang chấp hành án. Lập hồ sơ và ra quyết định rút ngắn thời gian thử thách của án treo cho 47 trường hợp đang thi hành án treo.

Việc ra quyết định thi hành án hình sự đảm bảo kịp thời, đúng hạn luật định; việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù có căn cứ, đúng quy định của pháp luật. Tòa án thường xuyên phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân và cơ quan Công an rà soát danh sách những người đã có quyết định thi hành án phạt tù hiện còn tại ngoại để đôn đốc bắt thi hành án, đồng thời làm tốt công tác phối hợp với chính quyền địa phương trong quản lý đối tượng thi hành án treo, cải tạo không giam giữ ở địa phương.

### ***6. Việc xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân***

Các Tòa án nhân dân cấp huyện đã thụ lý 06 hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án, trong đó 05 trường hợp đề nghị đưa vào

cơ sở cai nghiện bắt buộc, 01 trường hợp đề nghị đưa vào trường giáo dưỡng, đã giải quyết 06 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Không có khiếu nại đối với các quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án.

## **7. Một số mặt công tác khác**

### **7.1. Công tác kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ**

Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình đã thực hiện kiểm tra thường xuyên đối với 998 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của TAND cấp huyện. Đầu năm 2022, đã thành lập đoàn kiểm tra công tác chuyên môn, nghiệp vụ đối với các Tòa án cấp huyện. Kết quả đã kiểm tra 2.283 hồ sơ vụ án các loại và 936 hồ sơ thi hành án. Việc ban hành Thông báo kết luận kiểm tra bảo đảm kịp thời, khách quan. Cách thức kết luận kiểm tra được đổi mới, đã chỉ ra sai sót của từng vụ án gắn với trách nhiệm của từng Thẩm phán, Thư ký tiến hành tố tụng. Sau khi kiểm tra, việc tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm và khắc phục sai phạm của các đơn vị được tiến hành nghiêm túc. Tòa án tỉnh cũng đã thành lập Tổ kiểm tra nội bộ đối với hoạt động của Thư ký Tòa án tỉnh.

Thông qua công tác kiểm tra, đã kịp thời phát hiện, xử lý và rút kinh nghiệm đối với những sai sót về công tác chuyên môn, cũng như công tác quản lý, điều hành của các đơn vị; nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của các Tòa án cấp huyện để tìm giải pháp tháo gỡ, khắc phục kịp thời hoặc xử lý trách nhiệm đối với các sai phạm trong thực thi công vụ.

### **7.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tố tụng**

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tuân thủ đúng thủ tục, thời hạn theo quy định của pháp luật, bảo đảm có căn cứ, khách quan, thận trọng và trách nhiệm. Trong 6 tháng đầu năm, Tòa án hai cấp đã thụ lý 26 đơn khiếu nại, tố cáo về tố tụng thuộc các lĩnh vực, trong đó có 17 đơn thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 17 đơn, chuyển 09 đơn không thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 100%.

Quá trình giải quyết, các Tòa án luôn bảo đảm các quyền và nghĩa vụ của người khiếu nại; chú trọng đối thoại và yêu cầu người khiếu nại cung cấp tài liệu để xem xét, xác minh những vấn đề cần làm rõ; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để đảm bảo giải quyết vụ việc đúng pháp luật.

### **7.3. Công tác tổ chức cán bộ**

+ Tình hình biên chế: Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình được phân bổ 130 biên chế. Thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế, tính đến 31/3/2022, Tòa án nhân dân 2 cấp tỉnh Quảng Bình còn lại 117 biên chế, đã tinh giảm 13 biên chế theo đúng quy định.

+ Về biên chế Thẩm phán: tính đến 31/5/2022, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình có 42 Thẩm phán, trong đó:

Tòa án nhân dân tỉnh: 01 Thẩm phán cao cấp và 08 Thẩm phán trung cấp

Tòa án nhân dân cấp huyện: 10 Thẩm phán trung cấp và 23 Thẩm phán sơ cấp. Hiện Tòa án nhân dân tỉnh còn thiếu 02 Thẩm phán trung cấp.

Cùng với việc thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức cán bộ, quy trình về bổ nhiệm cán bộ, Lãnh đạo Tòa án nhân dân hai cấp đã tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, đảng viên, đảm bảo thực hiện nghiêm Bộ quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức Tòa án nhân dân; Thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và giải trình trong hoạt động công vụ; việc tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ Tòa án nhân dân hai cấp đảm bảo kịp thời, chính xác, khách quan, đúng theo quy định của pháp luật. Tòa án đã triển khai vận hành đường dây nóng 24/24 tiếp nhận phản ánh của nhân dân về hoạt động của cán bộ, công chức Tòa án hai cấp.

#### *7.4. Công tác Hội thẩm nhân dân*

Quá trình thực hiện nhiệm vụ các vị Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình cơ bản đã hoàn thành nhiệm vụ khi được phân công xét xử; việc phân công Hội thẩm tham gia phiên tòa đảm bảo thống nhất, khoa học dựa trên cơ sở, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và tính chất công việc theo đúng quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm.

Năm 2022 là năm thứ hai của nhiệm kỳ, các vị Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình (20 vị Hội thẩm nhân dân tỉnh, 125 vị Hội thẩm nhân dân cấp huyện, thị xã, thành phố) đã phát huy vai trò trách nhiệm của mình mỗi khi được phân công tham gia xét xử các vụ án, tuy nhiên do phần đa số các vị Hội thẩm nhiệm kỳ 2021-2026 đều mới tham gia lần đầu nên kinh nghiệm cũng như kỹ năng, nghiệp vụ xét xử còn thiếu, do đó Tòa án nhân dân tỉnh đã tăng cường tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác xét xử cho các vị Hội thẩm nhằm giúp các vị Hội thẩm nâng cao kiến thức chuyên môn để phục vụ tốt công tác xét xử.

Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình đã tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đợt I, năm 2022 vào cuối tháng 5 năm 2022.

#### *7.5. Công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp, ứng dụng công nghệ thông tin tại Tòa án*

Tòa án nhân dân hai cấp đã tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các mặt công tác. Hiện tại Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đang khai thác sử dụng nhiều phần mềm nghiệp vụ để phục vụ công tác Tòa án như: phần mềm

thông kê các loại vụ án, phần mềm công bố bản án, phần mềm hệ thống giám sát hoạt động Tòa án, phần mềm nội bộ số hóa hồ sơ các loại vụ án, phần mềm quản lý cán bộ, phần mềm thi đua khen thưởng, phần mềm quản lý tài sản, phần mềm Trợ lý ảo dùng cho Thẩm phán khai thác kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ...

Việc khai thác sử dụng các phần mềm nghiệp vụ của Tòa án đã góp phần nâng cao năng suất làm việc của cán bộ, công chức Tòa án. Ngoài ra các hoạt động nhằm công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án được Tòa án nhân dân hai cấp tiến hành thường xuyên như: Công bố các bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án; tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm; vận hành hệ thống truyền hình hội nghị trực tuyến để tổ chức các cuộc họp, các lớp tập huấn trực tuyến... đã mang lại những thay đổi tích cực trong công tác.

Việc đăng tải công khai lịch xét xử, tổng đạt các văn bản tố tụng trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình góp phần quan trọng tạo sự công khai, minh bạch trong hoạt động Tòa án, tạo điều kiện để người dân tiếp cận, củng cố niềm tin tưởng của nhân dân đối với hoạt động xét xử của Tòa án. Ngoài ra, Tòa án hai cấp còn thực hiện việc niêm yết các biểu mẫu tố tụng trên các Bảng thông tin tại đơn vị và duy trì chuyên mục chuyên mục hướng dẫn thủ tục tố tụng trên Cổng thông tin điện tử để người dân có thể tham khảo.

#### *7.6. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến*

Thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP hướng dẫn thi hành tổ chức phiên tòa trực tuyến; Chỉ thị số 01/2022/CT-CA ngày 10/01/2022 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao. Trong điều kiện các Tòa án chưa có kinh phí để mua sắm trang thiết bị xét xử trực tuyến theo đúng quy định của TAND tối cao, Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình đã báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh để tranh thủ sự lãnh đạo, ủng hộ của lãnh đạo tỉnh về chủ trương và kinh phí phục vụ xét xử trực tuyến tại các Tòa án.

Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình đã ban hành Kế hoạch tổ chức thí điểm phiên tòa trực tuyến, đồng thời chỉ đạo các Tòa chuyên trách Tòa án tỉnh và các Tòa án cấp huyện tiến hành triển khai tổ chức xét thí điểm phiên tòa trực tuyến giữa hai điểm cầu để rút kinh nghiệm sau đó triển khai rộng trong Tòa án nhân dân hai cấp.

Ngày 09/4/2022, Tòa án nhân dân tỉnh đã tổ chức thành công 01 phiên tòa trực tuyến đầu tiên giữa 02 điểm cầu là điểm cầu trung tâm tại phòng xét xử án hình sự Tòa án nhân dân tỉnh và điểm cầu thành phần đặt tại Trại tạm giam

Công an tỉnh Quảng Bình. Sau đó các đơn vị Tòa án cấp huyện như Tòa án nhân dân huyện như TAND huyện Lệ Thủy, TAND huyện Quảng Ninh, TAND TP. Đồng Hới, TAND huyện Bố Trạch, TAND. TX Ba Đồn cũng đã tổ chức xét xử trực tuyến, tất cả các phiên tòa đều diễn ra thành công.

Tính đến ngày 31/5/2022, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã tổ chức được 20 phiên tòa trực tuyến xét xử các vụ án hình sự có bị cáo đang bị tạm giam Trại tạm giam Công an tỉnh và tại Nhà tạm giữ của Công an thị xã Ba Đồn, trong đó Tòa án nhân dân tỉnh tổ chức được 10 phiên tòa trực tuyến, Tòa án nhân dân cấp huyện tổ chức được 10 phiên tòa trực tuyến, đứng thứ 4 trên toàn quốc về tổ chức xét xử trực tuyến. Trong thời gian tới, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình tiếp tục khắc phục mọi khó khăn về thiết bị cơ sở vật chất để tiếp tục tổ chức xét xử trực tuyến thí điểm các phiên tòa dân sự và hành chính.

## **II. Hạn chế, thiếu sót, khó khăn, nguyên nhân**

### **1. Hạn chế, thiếu sót, khó khăn**

- Mặc dù chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án của các đơn vị Tòa án đã có những tiến bộ nhất định, nhưng tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán chưa giảm mạnh, vẫn còn án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán; Tiến độ giải quyết các loại án, nhất là án tranh chấp dân sự và án hành chính chưa đảm bảo yêu cầu đề ra, tỷ lệ giải quyết còn thấp so với chỉ tiêu đề ra.

- Trong những năm qua, kinh phí hoạt động, xây dựng cơ bản tiếp tục được quan tâm, tăng cường, tuy nhiên, các điều kiện về trụ sở làm việc, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho các hoạt động của Tòa án chưa đáp ứng yêu cầu, nhất là đối với các hoạt động đặc thù của các Tòa án. Nhiều đơn vị Tòa án cấp huyện trụ sở làm việc xuống cấp trầm trọng, phòng xét xử nhỏ, thiếu phòng làm việc cho cán bộ, công chức và Hòa giải viên...phần nào ảnh hưởng tới hiệu quả công tác.

- Trong bối cảnh nhiều chức năng, nhiệm vụ mới được giao cho các Tòa án, cùng với số lượng các loại vụ án mà các Tòa án phải thụ lý, giải quyết tăng mạnh năm sau cao hơn năm trước, tính chất các vụ việc ngày càng phức tạp, các yêu cầu, đòi hỏi về chất lượng ngày càng cao; đồng thời, thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Đảng, nhà nước về tổ chức, tinh giản biên chế đã gây áp lực không nhỏ cho các Tòa án trong việc hoàn thành các nhiệm vụ được giao. Minh chứng là năm 2010, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình có 48 Thẩm phán, bình quân mỗi Thẩm phán giải quyết 37,7 vụ/năm. Đến năm 2021 giảm còn 42 Thẩm phán, trong khi Thẩm phán phải giải quyết lượng án tăng gấp đôi (bình quân mỗi thẩm phán giải quyết 74,6 vụ/năm).

## 2. Nguyên nhân

- Lượng án Toà án hai cấp thụ lý tăng cao, trong khi đó số lượng cán bộ, Thẩm phán của một số đơn vị chưa đủ để đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, quá trình giải quyết lại phải chịu ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Một số vụ án gặp khó khăn trong quá trình thu thập chứng cứ do một số cơ quan chưa phối hợp chặt chẽ với Toà án, chưa làm đúng trách nhiệm của mình theo quy định của pháp luật, có trường hợp đương sự cố tình không cung cấp chứng cứ, cố tình trốn tránh, hoặc chống đối việc thu thập chứng cứ của Tòa án;

- Một số quy định của Pháp luật còn nhiều cách hiểu khác nhau nhưng chậm hướng dẫn, giải thích.

- Một số Thẩm phán chưa nỗ lực, chủ động trong giải quyết án, thiếu quyết liệt trong xác minh thu thập chứng cứ dẫn đến một số vụ án tạm đình chỉ quá lâu.

## B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và các chỉ tiêu đề ra, Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình xác định các nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Tòa án như sau:

1. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải quyết, xét xử các loại vụ án, đảm bảo các vụ việc thuộc thẩm quyền của Tòa án được thụ lý, giải quyết, xét xử trong thời hạn pháp luật quy định, hoàn thành các chỉ tiêu về công tác xét xử năm 2022 do Quốc hội, Tòa án nhân dân tối cao quy định; tuyệt đối không tạm đình chỉ giải quyết vụ việc nếu không đủ căn cứ theo quy định của pháp luật; thường xuyên theo dõi, đôn đốc khắc phục các nguyên nhân tạm đình chỉ và khẩn trương giải quyết tiếp tục vụ việc khi căn cứ tạm đình chỉ đã hết.

2. Chú trọng phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm kết hợp với xét xử rút kinh nghiệm bằng hình thức trực tuyến theo Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; Thông tư liên tịch 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP hướng dẫn thi hành tổ chức phiên tòa trực tuyến và Công văn số 53/TANDTC-TH ngày 17/3/2022 của Tòa án nhân dân tối cao về việc đôn đốc triển khai, tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến. Đảm bảo chỉ tiêu mỗi Thẩm phán Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình trong năm 2022 chủ tọa xét xử ít nhất một phiên tòa rút kinh nghiệm; đảm bảo 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật thuộc diện công bố phải được đăng trên Công thông tin điện tử của Tòa án, hạn chế đến mức thấp nhất việc công bố các bản án,

quyết định chậm. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin tiến tới xây dựng Tòa án điện tử.

3. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/2022/CT-CA ngày 14/3/2022 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc tăng cường công tác hòa giải, đối thoại theo Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án và Quy trình hòa giải, đối thoại theo Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án ban hành kèm theo Chỉ thị số 02/2022/CT-CA ngày 14/3/2022 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao.

4. Thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch cán bộ, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, biệt phái cán bộ, Thẩm phán; thực hiện kết hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo đúng quy định về chuyển đổi vị trí công tác trong Tòa án nhân dân ban hành kèm theo Quyết định số 2008/QĐ-TANDTC ngày 25/11/2021 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra hoạt động công vụ để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các sai phạm, tiêu cực của cán bộ, công chức; xem xét trách nhiệm đối với người đứng đầu ở những nơi xảy ra việc cán bộ, công chức Tòa án có hành vi vi phạm pháp luật.

5. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ Thẩm phán, Thẩm tra viên, Thư ký, cán bộ làm công tác Văn thư lưu trữ Tòa án và Hội thẩm nhân dân theo hướng gắn với nhu cầu thực tiễn; tăng cường tổ chức hướng dẫn, giải đáp những vướng mắc về nghiệp vụ bằng hình thức trực tuyến cho TAND cấp huyện.

6. Làm tốt công tác xây dựng Đảng; tuân thủ và thực hiện nghiêm túc việc thực hiện Chỉ thị 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc./.

**Nơi nhận:**

- TTTU, TTHĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ban NCTU, VPTU; Ban PCHĐND tỉnh;
- VPHĐND tỉnh, VPUBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- CA, PCA TAND tỉnh;
- TAND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Tòa, Phòng TAND tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

**CHÁNH ÁN**



**Nguyễn Hữu Tuyên**